Epen ebből tetszik ki, hogy a Corpus jurisban szá
mos eltérés van a hiteles példány tartalmától, melyeket 
számokkal megjelölve alább a jegyzetekben fogok meg
érinteni; itt általában az egész Corpus jurisra nézve csak 
azt említvén, hogy a czikkelyeknek szakokra (§§.) fel
osztása czélszerű ugyan, de kivált régibb eredeti pél
dányokban nincsen meg; a czikkelyeb felülirata sem 
mindig találtató.

András király arany bullája 1222-dik
évről.

In nomine S. Trinitatis et 
Individuae Unitatis.

§. 1. Andreas, Dei gratia, 
Hungáriáé J) Dalmatiae, Croa- 
tiae, Ramae, Serviae, Galli- 
ciae, Lodomeriaeque Rex, in 
perpetuum.

§. 2. Quoniam libertas tam 
Nobilium Regni nostri quam 
etiam aliorum, instituta a 
Sancto Stephano Pege, per 
aliquorum Regum potentiam, 
ulciscendo aliquando iram pro
priam, aliquando etiam atten
dentium consilia falsa homi
num iniquorum vel sectantium

A Sz. Háromság és osztat
lan Egység nevében.

1. §. András, Isten kegyel
méből Magyar-, Dalmát-, Hor
vátország, Ráma, Szerbia, 
Gallicia és Lodomeria királya 
örökké.

2. §. Mivel mind országunk 
nemeseinek, mind másoknak 
Szent István király alkotta 
szabadságát, némely királyok 
hatalma, kik néha saját ha- 
ragjokat boszúlák vala meg, 
néha gonosz emberek vagy 
saját hasznukat keresők ta
nácsaira is hallgatának vala,
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propria lucra, fuerat in quam 
plurimis 2) diminuta; multo- 
ties ipsi Nobiles nostri, Sere
nitatem nostram et praedeces
sorum nostrorum, Regum suo
rum, 3) precibus et instantia 
multa pulsaverunt super re
formationem 4) Regni nostri.

§. 3. Nos igitur eorum pe
titioni satisfacere cupientes 
in omnibus, ut tenemur; prae
sertim quia inter Nos et eos, 
occasione hac jam saepius ad 
amaritudines non modicas est 
processum : Quod ut Regia ho
norificentia plenius conserve
tur, convenit evitari; hoc enim 
per nullos alios melius fit quam 
per eos,5) concedimus tam eis 
quam aliis hominibus Regni 
nostri, libertatem a Sancto 
Rege concessam.

§. 4. Ac alia, ad statum 
Regni nostri reformandum 
pertinentia salubriter ordina
mus, in hunc modum :

A r t i c u l u s  1.
De solennitate Sancti Re
gis Stephani (et judiciis in 
eadem) annuatim cele - 

brandis.
Ut u) annuatim in festo 

Sancti Regis, nisi arduo nego
tio ingruente, vel infirmitate 
fuerimus prohibiti; Albae te
neamur solemnisare.

§. 1. Et, si Nos interessé 
non poterimus, Palatinus pro
cul dubio ibi erit pro nobis, ut

igen sokban megcsorbította; 
gyakor ízben nemeseink Fen
ségünket és elődeink mint az 
ő királyaikét országunknak 
megújtása iránt könyörgések
kel és sok kéréssel unszolák.